Universidade Estadual de Maringá
Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes.

Programa de Pós-Graduação em Filosofia

EDITAL Nº 016/2023-PGF

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi afixado no quadro de avisos
do PGF, e publicado no sitehttp://www.pgf.uem.br, no dia
20/10/2023.

RosangelaScoaris
Secretária

O professor Dr. Paulo Ricardo Matines,
Coordenador do Programa de Pós-Graduação
em Filosofia, nível Mestrado, da Universidade
Estadual de Maringá, no uso de suas atribuições
legais,

Considerando o Edital Nº 012/2023-PGF

TORNAPÚBLICO:

Artigo 1º. Divulga o resultado do Processo Seletivo no Programa de Desenvolvimento

da Pós-Graduação (PDPG) Pós-Doutorado Estratégico – PDPG/CAPES. Em reunião no dia 27
de outubro de 2023, a Comissão de Seleção instituída pela Portaria 003/2022-PGF, reuniu-se
para avaliar as propostas de trabalho dos candidatos inscritos e decidiu-se:

[

Candidato Nota Classificação
William Davidans Sversutti 9,5 1º
Henrique Franco Morita 9,2 2º
Julio Tomé 9,0 3º
Tácio Sales Carvalho 8,5 4º

Artigo 2º - O Programa de Pós-Graduação em Filosofia convoca o primeiro classificado

no Processo Seletivo a manifestar sua concordância com os termos de implementação da
Bolsa de Pós-Doutorado, segundo o Anexo I da Portaria nº. 086/CAPES, de 03 de julho de
2013, em mensagem ao PGF-UEM enviada para os e-mails da Secretaria do PGF-UEM (sec-
pgf@uem.bre ou sec.pgf.uem@gmail.com) até o dia 03 de novembro de 2023. O candidato
deverá possuir: documento de CPF válido (Cadastro de Pessoa Física), conta bancária no
Banco do Brasil, e apresentar à Secretaria do PGF os demais documentos listados no Artigo 6º
do Edital n.º 012/2023-PGF.

§1 - Caso o primeiro classificado não se manifeste ou não cumpra as exigências até
essa data, será chamado o próximo candidato selecionado de acordo com a ordem de
classificação publicada neste edital, e assim sucessivamente, até o preenchimento da
vaga.

Maringá, 30 de outubro de 2023.

Prof. Dr. Paulo Ricardo Martines
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia

Av.Colombo,5.790/BlocoH-35sala003–CampusUniversitário–CEP87.020-900–Maringá–PR Fones: (44)

3011-8983 e-mail: sec-pgf@uem.br